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Xaçmazın ədəbi “8lduzlar”ı 

Xaçmaz Rayon İH və Quba–Xaçmaz Regional Mədəniyyət İdarəsinin 
dəstəyi ilə Murad Qudyalçaylı adına “8lduzlar” ədəbi məclisinin �5 illik yu-
bileyi qeyd edilib.  

Mərasim Xaçmaz Tarix Diyarşünaslıq 
Muzeyində “8lduzlar”ın üzvlərinin əsər-
lərindən ibarət sərgiyə baxışla başlayıb. 
Muzeyin konfrans zalında məclisin fəxri 
üzvü, “Bayraqdar media”nın baş redakto-
ru, Əməkdar jurnalist Azər Həsrətin aparı-
cılığı ilə davam edən tədbirə Azərbaycan 
Yazıçılar Birliyinin (AYB) təmsilçiləri də 
qatılıblar.   

Əvvəlcə “8lduzlar”ın sədri, şair Fər-

zalı Ziyanur məclisin yaranma tarixi və 
bugünədək keçdiyi yol barədə məlumat 
verib. Sonra çıxış edən RİH başçısının 
müavini *ünel Nürəddinova “8lduzlar”ın 
yubileyi münasibətilə rayon rəhbərliyinin 
fəxri fərmanını məclis sədri Fərzalı Ziya-
nura təqdim edib. Regional Mədəniyyət 
İdarəsinin nümayəndəsi Fərid Musayev də 
məclisə təbriklərini çatdırıb.

AYB sədrinin müavini, Əməkdar mə-

dəniyyət işçisi Rəşad Məcid birliyin sədri 
Anarın yazılı təbrikini “8lduzlar”a təq-
dim edərək, məclisin  timsalında bölgədə 
ədəbiyyatın inkişafından, bu işə dövlətin 
dəstəyindən danışıb, Xaçmazın qaynar 
ədəbi həyatı ilə fərqləndiyini vurğulayıb. 
“8lduzlar”ın ədəbi məclsinin sədri Fərzalı 
Ziyanurun Azərbaycan Yazıçılar Birliyinə 
üzv qəbul edildiyi bildirilib və ona vəsiqə 
təqdim edilib.

Tanınmış şair, AYB Quba bölməsinin 
rəhbəri Ramiz Qusarçaylının da çıxışı 
maraqla dinlənilib. O, həm məclisin adını 
daşıdığı Murad Qudyalçaylı, həm də “8l-
duzlar”la bağlı fikirlərini bölüşüb, bu məc-
lisin Şimal bölgəsində ən fəal ədəbi birlik 
olduğuna diqqəti cəlb edib.  

Daha sonra Xaçmaz rayon Ağsaqqallar 
Şurasının sədri Məhərrəm Abasov, “İlham 
çeşməsi” ədəbi məclisinin sədri Böyükağa 
Ağa, “Söz işığında” ədəbi məclisinin sədri 
Səyyad Sərraf, “8lduzlar”ın yaxın dos-
tu, həkim-şair Nazilə *ültac, Şabrandakı 
Xaqani adına Poeziya Evinin rəhbəri Ay-
bəniz Əliyar, Qubadakı   “*ülüstan” ədəbi 
məclisinin sədri Şixəmməd Seyidməmmə-
dov, şairlər Səbuhi Hacıxanlı, *üləli Bağ-
ban, Ayaz Səlimxanoğlu və muzey direk-
toru Pakizə Mehdiyeva ürək sözlərini dilə 
gətiriblər.
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Böyük dühaları ilə tanınan 9ətənimiz Azərbaycana böyük  mütəfəkkir-
lər, elm və sənət adamları bəxş edən Naxçıvan Muxtar Respublikasının ye-
tirmələrindən biri də əslən Ordubaddan olan kimyaçı-alim, akademik Musa 
İsmayıl oğlu Rüstəmovdur.

Bu il tanınmış kimyaçı alim, Əməkdar 
elm xadimi, “Şöhrət” ordenli, Dövlət mü-
kafatı laureatı, Prezidentin fərdi təqaüd- 
çüsü olan Musa Rüstəmovun anadan olma-
sının 95, elmi fəaliyyətinin 70 ili tamam 
olur. 

Akademik Musa Rüstəmov 1930-cu il 
mayın 8-də dünyaya göz açmış, 1952-ci 
ildə Azərbaycan Sənaye İnstitutunun kim-
ya-texnologiya fakültəsini bitirmiş, Azər-
baycan Elmi-Tədqiqat Neft Emalı İnstitu-
tunda elmi fəaliyyətə başlamışdır. 

İlk illərdən böyük nüfuz qazanan alim 
1959–1988-ci illərdə Azərbaycan Elmlər 
Akademiyası akademik Y.Məmmədəliyev 
adına Neft-Kimya Prosesləri İnstitutun-
da kiçik və böyük elmi işçi, laboratoriya 
müdiri, elmi işlər üzrə direktor müavi-
ni vəzifələrində çalışmışdır. 1961-ci ildə 
“Xırda dispers materialların “yarımaxın” 
xətti tətbiq olunmaqla kontakt-katalitik 
heterogen proseslərin aparılması üçün yeni 
yüksək səmərəli sistemlərin işlənib hazır-
lanması” mövzusunda namizədlik, 1968-ci 
ildə isə “Yarımaxın xətli reaktorlarda neft 
xammallarının katalitik krekinq proseslə-
rinin texnologiyasının tədqiqi və işlənib 
hazırlanması” mövzusunda doktorluq dis-
sertasiyalarını müdafiə edərək 1971-ci ildə 
professor elmi adına layiq görülmüşdür. 
1980-ci ildə Azərbaycan EA-nın müxbir 
üzvü, 1989-cı ildə isə həqiqi üzvü seçil-
mişdir. 1988–2011-ci illərdə həmin institu-
tun direktoru olmuş, bu elmi müəssisənin 
Neft və qazın kimyası və texnologiyası 
şöbəsinin müdiri vəzifəsində çalışmışdır. 
O, neft emalı və neft kimyası proseslərinin 
texnologiyası, kimyəvi kinetika və kataliz 
sahələrində tanınmış mütəxəssisdir.

Akademik neft emalının dərinləşməsi 
üçün heterogen katalitik proseslərin ya-
radılması sahəsində xüsusi iz qoymuşdur. 
Onun rəhbərliyi ilə ilk dəfə olaraq yüksək 
dispersli (kiçik ölçülü) bərk hissəciklərin 
birbaşa axını və yarımaxını sistemlərində 
qaz fazası ilə qarşılıqlı təsir prinsiplərini 
öyrənməkdə, yeni reaktorların konstruk-
siyalarının hazırlamasında, xırda dispers 
katalizatorlar üzərində katalitik prosesləri 
aparmaq üçün yeni texnoloji sistemi yarat-
mağa imkan verən əsas nəzəri təkliflərin 
işlənib hazırlanmasında böyük xidmətləri 
olmuşdur. Məhz bu işlər buxar fazada hete-
rogen kataliz proseslərinin həyata keçiril-
məsinin bir sıra yeni, daha səmərəli texno-

logiyaların yaradılmasına imkan vermişdir. 
Qeyd edək ki, bu yüksək səmərəli sistem 
keçmiş SSRİ-nin bir sıra zavodlarında və 
“Azərneftyanacaq” İstehsalat Birliyində 
(Q-43-107) tətbiq olunmuşdur.

Musa Rüstəmovun rəhbərliyi altında 
respublikamızda hidrogen energetikası 
sahəsində ilk tədqiqat işləri aparılmış, res-
publikamızda enerji daşıyıcılarının gələcək 
istifadəsi konsepsiyası, Azərbaycan neft 
emalı və neft-kimya sənayesinin kompleks 
inkişaf sxemləri işlənib hazırlanmışdır. 

M.Rüstəmovun apardığı çoxcəhətli 
elmi tədqiqatların nəticələri 800-dən artıq 
elmi əsərdə, o cümlədən 4 monoqrafiya, 
137 müəlliflik şəhadətnaməsi və patentdə 
əksini tapmışdır. Elmi kadrların yetişdiril-
məsinə xüsusi diqqət yetirən akademikin 
rəhbərliyi ilə 15 elmlər doktoru və 51 fəl-
səfə doktoru hazırlanmışdır.

O, Şərqi Avropa ölkələri akademiyala-
rının neft kimyası problemi üzrə birgə iş-
lənilən katalitik və destruktiv izomerləşmə 
mövzusunun rəhbəri, Ümumdünya Hid-
rogen Energetikası üzrə Assosiasiyasının 
üzvü və 1976–1982-ci illərdə keçmiş SSRİ 
EA Rəyasət Heyətinin Hidrogen energeti-
kası üzrə komissiyasının üzvü olmuşdur.

Akademik M.Rüstəmov AMEA-nın 
Neft-Kimya Prosesləri İnstitutunun nəz-
dində fəaliyyət göstərən “Neft kimyası” 
və “Yanacağın kimyası və texnologiyası” 
üzrə elmlər və fəlsəfə doktorluğu disser-
tasiyalarının müdafiəsi üzrə İxtisaslaş-
dırılmış Şuranın üzvü, “Neft kimyası və 
neft emalı prosesləri” adlı jurnalın baş 

redaktoru, eləcə də “Azərbaycan kimya 
jurnalı”nın redaksiya heyətinin üzvü ol-
muşdur. 

Alim əldə etdiyi nailiyyətlərinə və elmi 
kadrların hazırlanmasında göstərdiyi xid-
mətlərinə görə 1979-cu ildə  Əməkdar elm 
xadimi, 1982-ci ildə isə “Azərbaycan SSR 
Dövlət Mükafatı Laureatı” adlarına layiq 
görülmüş, 2004-cü  ildə “Şöhrət” ordeni 
ilə təltif olunmuşdur. Eyni zamanda 2002-
ci ildə İslam Ölkələri İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatının Sammitində “Elm və texno-
logiya” mükafatına layiq görülmüşdür.

Ömrünü bütünlüklə elmə həsr etmiş, 
zəngin bir irs qoymuş Musa Rüstəmov  
2022-ci il noyabrın 29-da dünyasını dəyiş-
mişdir. Alimin vəfatı ilə bağlı Prezidenti  
İlham Əliyevin imzası ilə nekroloq veril-
mişdir. Mərhumla vida mərasimi AMEA-
nın əsas binasında elm və təhsil ictima-
iyyətinin nümayəndələrinin iştirakı ilə 
keçirilmiş, nəşi isə 2-ci Fəxri Xiyabanda 
torpağa tapşırılmışdır.

Yaddaşlarda iz salmış  dəyərli akade-
mik Musa Rüstəmov bu ilin sonunda 120 
illik yubileyi keçiriləcək dahi azərbaycanlı 
alim Yusif Məmmədəliyev məktəbinin par-
laq yetirməsi və layiqli davamçılarından 
biri olub.

*ərgin elmi fəalityyəti ilə yanaşı, aka-
demik Musa Rüstəmov ictimai işlərlə, 
xeyriyyəçilik və maarifçilik fəaliyyəti ilə 
də məşğul olmuşdur. O, Vətəninə, elinə- 
obasına bağlı bir ziyalı kimi seçilmiş və se-
vilmişdir. Məhz 1991-ci ildə Azərbaycanın 
böyük mütəfəkkiri Nəsirəddin Tusinin adı-
nı daşıyan “Tusi” Xeyriyyə Cəmiyyətinin 
yaradılmasına təşəbbüs göstərməklə onun 
adının yaşadılmasına və elmi xidmətləri-
nin yeni nəsillərə çatdırılması işinə böyük 
dəstək vermişdir. 

Akademik Musa Rüstəmov böyük 
ziyalı adını daşımaqla, qəlblərdə və yad-
daşlarda müdriklik və xeyirxahlıq hey-
kəli ucaltmışdır. O, dünyaya xüsusi mis-
siya üçün gəlmiş nadir insanlardan biri 
idi. “Əməkdar elm xadimi” fəxri adına 
və “Şöhrət” ordeninə layiq görülməsi 
görkəmli alimin sanbalının göstəricisi idi. 
Ən başlıcası, Musa Rüstəmov müdrik in-
san və görkəmli ziyalı kimi hər zaman 
minnətdarlıqla xatırlanır.
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Musa Rüstəmov – �5

Neft-kimya elminin görkəmli siması  

*öytürkün ulu söz abidəsi
Azərbaycan Dillər 8niversitetinin rektoru akademik Kamal 

Abdullanın təşəbbüsü ilə Türk Dünyası Araşdırmaları Mərkəzinin 
hazırladığı “Bilgə Xan sözləri” adlı kitab “)üyuzat” nəşriyyatında 
çap olunub. 

Kitabda *öytürk dövlətinin hökmdarı 
Bilgə xanın Türk millətinə etdiyi xəbərdar-
lıqlar, verdiyi tövsiyələr və milli ideyaları 
yer alır. Bilgə xanın qardaşı Kültigin və 
ataları ilə birlikdə apardığı azadlıq mü-
barizəsi, dövlətin güclənməsi və xalqın 
rifahı uğrunda göstərdiyi səylər təsvir edi-
lir. O, xalqını yadellilərin təsirindən uzaq 
durmağa, birliyə və müstəqilliyə səsləyir. 
Əsər Bilgə Xanın yalnız döyüşçü və döv-
lət başçısı kimi deyil, həm də müdrik bir 
lider, uzaqgörən şəxsiyyət kimi portretini 

təqdim edir.
  AD8-nun  Türk Dünyası Araşdırma-

ları Mərkəzinin müdiri Cəlal İbrahimlinin 
müəllifliyi ilə təqdim olunan kitab Bilgə 
xanın ideya və mübarizəsi haqqında bil-
gilər almaq istəyənlər üçün dəyərli mənbə-
dir. Cəlal İbrahimli Türkiyənin Egey 8ni-
versitetində təhsil alıb, “Mikayıl Müşfiq”, 
“Dünyaya doğan günəş” və başqa kitabla-
rın müəllifidir. 
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“Azərbaycan İrsi” Kanadada

Toronto şəhərində fəaliyyət göstərən “9ətən” Azərbaycan İncəsənət və 
Mədəniyyət Mərkəzinin təsis edilməsinin 10-cu ildönümünə həsr olunmuş 
gecənin moderatoru – Kanadanın keçmiş Multikulturalizm və 9ətəndaşlıq 
naziri Toni Ruprext “9ətən” təşkilatının səmərəli fəaliyyət göstərdiyini söy-
ləyib və hər belə  məclisdə Azərbaycanla bağlı yeni, maraqlı məlumatlar öy-
rəndiyini bildirib.

Mərkəzin rəhbəri Lalin Həsənova təş-
kilatın tarixindən söz açıb. O, həmçinin 
Toronto şəhərindəki Kanada Azərbaycan 
Evinin fəaliyyətini də diqqətə çatdırıb. 
“Biz elə bir ölkədə məskunlaşmışıq ki, 
köklərimizə bağlılığımızı itirməmək üçün 
bizə hərtərəfli imkanlar yaradılıb və bunu 
dəyərləndiririk”, – deyə mərkəzin rəhbəri 
vurğulayıb.

Məclisdə Ontario parlamentinin millət 
vəkilləri Rudy Cuzzetto (Rudi Kuzetto), 
Mohamed Firin (Mohamed Firin), Michael 
Tibbolo (Maykl Tibbolo), Sheref Sabavi 
(Şerif Sabavi), Kris *lover (Kris Qlover), 
-amie Vest (Ceymi Vest), Kristin Vong-
Tam (Kristin Vonq-Tam), Stefani Bouman 
(Stefani Buman), Andrea Hazell (Andrea 
Hezel) də çıxış edərək, mərkəzin böyük 
işləri sayəsində Azərbaycana daha yaxın-

dan bələd olduqlarını qeyd ediblər. Yubiley 
münasibətilə rəsmi təbrik məktubu Lalin 
Həsənovaya təqdim olunub.  

Azərbaycan Evinin nəzdində fəaliyyət 
göstərən “Mənim Azərbaycanım” həftəso-
nu məktəbinin rəqs müəllimi Orxan İsla-
movun rəhbərliyi ilə şagirdlərin rəqsləri və 
nağara müəllimi Cəmhur Hüseynovun rəh-
bərliyi ilə nağara qrupunun ifaları alqışlar-
la qarşılanıb. *ünel İsmayılovanın piano 
müşayiəti ilə “Təbriz” Azərbaycan Musiqi 
və Rəqs Ansamblının rəhbəri Şervin Şad-
purun ifasında səsləndirilən “Vətən” mah-
nısı gecəyə xüsusi ahəng qatıb.

Mərasimdə Türkiyə, Özbəkistan, 
Başqırdıstan, Krım Tatarları, Türkmənis-
tan və s. türk xalqlarının icma rəhbərləri də 
iştirak ediblər.

XQ

“Baku Open-2025” Beynəlxalq  
ùahmat )estivalı başa çatıb
Azərbaycan ùahmat )ederasiyası, *ənclər və İdman Nazirliyinin 

dəstəyi ilə təşkil edilən “Baku Open-2025” Beynəlxalq ùahmat 
)estivalının bağlanış mərasimi keçirilib.

Heydər Əliyev Fondunun vitse-pre-
zidenti, ,DEA İctimai Birliyinin təsisçi-
si və rəhbəri Leyla Əliyeva, Azərbaycan 
Prezidentinin köməkçisi Anar Ələkbərov, 
gənclər və idman naziri Fərid Qayıbov, F,-
DE-nin V, prezidenti Kirsan İlyumjinov, 
Azərbaycan Şahmat Federasiyasının (AŞF) 
prezidenti Mahir Məmmədov mərasimdə 
iştirak ediblər.

İlk olaraq Azərbaycan şahmatının unu-
dulmaz anlarına həsr olunan videoçarx nü-
mayiş etdirilib. Sonra Mahir Məmmədov 
çıxış edərək, Azərbaycanın dünyada həm 
də şahmat ölkəsi kimi tanındığını bildirib. 
AŞF rəhbəri göstərilən diqqət və qayğıya 
görə şahmatçılar adından Prezident İlham 
Əliyevə dərin minnətdarlığını bildirib.

Ardınca “Baku Open 2025”ə həsr olu-
nan qısa icmal videosu nümayiş etdirilib. 

F,DE-nin V, prezidenti Kirsan İlyumji-
nov Azərbaycan şahmatçılarının daim mö-
təbər yarışlarda uğur qazandığını söyləyib. 
O, dünyada ilk dəfə məhz Azərbaycanda 
şahmatın inkişafına dair dövlət proqramı-
nın imzalandığını xatırladıb və şahmatçı-
ların uğurunun Prezident İlham Əliyevin 
göstərdiyi qayğının nəticəsi olduğunu de-
yib. F,DE-nin V, prezidenti 2016-cı ildə 
Bakıda təşkil edilən Ümumdünya Şahmat 
Olimpiadasının şahmat tarixinin ən yaxşı 
olimpiadası olduğunu bildirib.

Sonra yarışın yekun nəticələri açıq-
lanıb. 8 yaşadək qızların yarışında Nazlı 
Rüstəmli, oğlanlarda isə Daniel Konovalov 
birinci yeri tutub. 10 yaşlılar arasında tur-
nirdə Yang Youpinq (Çin) və Yusif Əhəd- 
zadə fəxri kürsünün ən yüksək pilləsinə 
qalxıb. 12 yaşadək iştirakçılar arasında Əs-
nad Baxşızadə və Əkbər Mirzəyev birinci-
lik qazanıb. 

B qrupunda qadınlarda Dinara Hüsey-
nova, oğlanlarda isə Nikolaz Çikalidze 
(*ürcüstan) hamıdan çox xal toplayaraq 
qalib olub. 8-16 nominasiyasında Roman 
Şoqdziyev (F,DE) mükafata layiq görülüb. 
“Baku Open” yarışının A qrupunda Ayan 
Allahverdiyeva və Aleksandr İndciç (Ser-
biya) yarışın qalibi adını qazanıb. 

“Baku Open 2025” çərçivəsində vete-
ran şahmatçılar arasında Azərbaycan çem-
pionatı da keçirilib. Vüqar Bayramov ölkə 
çempionu olub. Asəf Abdullayevlə Meh-
man Abbasov müvafiq olaraq 2-3-cü yer-
ləri bölüşdürüb. 90 yaşlı Şərail Avazova ən 
yaşlı iştirakçı kimi xüsusi mükafat təqdim 
olunub. 

Xatırladaq ki, festivalın mükafat fondu 
55 min ABŞ dolları təşkil edib. Yarışda 16 
ölkədən 700-dən çox şahmatçı mübarizə 
aparıb.
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